
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 165  del 09-04-2020
Area Economico Finanziaria

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "INTERVENTI A FAVORE DEI
SOGGETTI DISABILI GRAVI" AI SENSI DELLA LEGGE 162/'98. APPROVAZIONE CAPITOLATO,
MODULO DI RICHIESTA AVVIO PROCEDURA GARA E SCHEMA DI CONTRATTO.

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E SERVIZI SOCIO CULTURALI

Il Responsabile dell’Area

 

Tenuto conto che il Comune di San Vito Romano in qualità di capofila del distretto sociosanitario
RM 5/5, intende procedere, a mezzo della CUC- Castelli della Sapienza, all’indizione di una
procedura di gara per l’affidamento del Servizio denominato “Interventi a favore dei soggetti disabili
gravi” ai sensi dell’art. 39, comma 2, lettere bis e ter della legge 5 febbraio 1992 n. 104 come
modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162 da espletare nei Comuni afferenti il Distretto Socio
Sanitario RM 5.5;

 

Considerato che le misure di sostegno sono esclusivamente a favore delle persone residenti nel
Distretto RM 5/5 con handicap in situazione di particolare gravità, ai sensi dell’art.3 comma 3 della l.
104/92, accertato e certificato dalle Commissioni mediche individuate dall’art. 4 della medesima
legge e sono escluse le persone per cui la disabilità è derivante da patologie strettamente connesse
ai processi di invecchiamento;

 

Preso atto che il progetto “Interventi a favore dei soggetti disabili gravi” ai sensi della legge 162/98
si rivolge prioritariamente ai minori in situazione di disabilità grave che richiedono interventi
domiciliari con PAI individuali in base ai bisogni degli utenti stessi e delle loro famiglie debitamente
elaborati dai servizi e concordati con la famiglia in base alle necessità ed ai bisogni rilevati.

 

Dato atto che:



-        il servizio ha l’obiettivo di rispondere ai bisogni socio-assistenziali complessi dei
destinatari del servizio attraverso l’erogazione di prestazioni programmate come da piano
individuale di intervento;

-        i piani di intervento personalizzati sono volti a valorizzare le capacità residue delle
persone disabili, onde evitarne la cronicizzazione, a promuoverne l’integrazione sociale
tramite l’inserimento nella rete integrata dei servizi, a migliorarne la qualità della vita;

-        le misure vanno predisposte anche per alleggerire il carico assistenziale delle famiglie,
ove la gravità e la non adeguatezza delle reti di sostegno rendano oneroso e necessario un
intervento di tale tipo;

 

Evidenziato che il valore complessivo dell’appalto ammonta ad euro 328.680,00 esclusa IVA al 5
% per un monte ore biennale non inferiore a 15.000 ore di assistenza;

 

Considerato che il Comune di San Vito Romano, in qualità di Ente Capofila della gestione
associata dei servizi sociali distrettuali, in nome e per conto degli Enti facente parte del Distretto RM
5/5,  ha aderito alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza” e
che, in virtù di tale regolamento, nonché di quanto stabilito nella convenzione di adesione alla
C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente allo schema predisposto dalla stessa
denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi” completo di tutti gli
allegati e elaborati, per l'espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi
all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione del bando di gara, del
disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione così come previsto dal Codice dei
Contratti e indicato dalla Stazione Appaltante;

 

Rilevato che per il conseguimento dei fini di cui sopra, si rende necessario procedere ad una
selezione ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio, secondo quanto stabilito dal D. Lgs.
18 aprile 2016, n.50.

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

 

Ritenuto di doversi avvalere per l’affidamento del servizio in questione della procedura aperta di cui
all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 previa pubblicazione, ai sensi all’art. 142, comma 1, lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016, di un bando di gara, prevedendo quale criterio dell’aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016.

 

Rilevato, altresì che l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, nel disciplinare le procedure di gara sottosoglia
al comma 9 prevede “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti
dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà.” e
il richiamato art. 60 comma 1 prevede“ Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico
interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo
per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara”;



 

Ritenuto opportuno, dal combinato disposto degli art. 36 comma 9 e 60 comma 1, di ridurre i
termini di pubblicazione a 20 giorni, trattandosi di servizi sociali sottosoglia ai sensi dell’art. 35 lett.
D;  

 

Ritenuto approvare il capitolato speciale d’appalto, il Modulo di richiesta di avvio della procedura di
gara per servizi debitamente compilato e lo schema di contratto, che allegati alla presente ne
formano parte integrante e sostanziale;

 

Visto il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ed attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147/bis del richiamato D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016;

Vista la legge 8/11/2000 n. 328;

DETERMINA

 

Per le motivazioni riportate in premessa:

 

1) di indire la procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 previa pubblicazione, ai sensi
all’art. 142, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, di un bando di gara, prevedendo quale
criterio dell’aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95,
comma 3, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento biennale del Servizio denominato
“Interventi a favore dei soggetti disabili gravi” ai sensi dell’art. 39, comma 2, lettere bis e ter della
legge 5 febbraio 1992 n. 104 come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162 da espletare nei
Comuni afferenti al Distretto Socio Sanitario RM 5/5;

 

2) di approvare il capitolato speciale d’appalto per un totale a base d’asta di euro 328.680,00
esclusa IVA al 5%, il Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi debitamente
compilato e lo schema di contratto che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e
sostanziale;

 

3) di trasmettere la presente determinazione, unitamente allo schema predisposto dalla C.U.C.
denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi” completo del capitolato
prestazionale del servizio, dei criteri per la valutazione dell’offerta economicamente vantaggiosa e
dello schema di contratto per il servizio in oggetto alla Centrale unica di Committenza per gli
adempimenti di competenza.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I^

(Dott. Fabio Cutini)



                                                                                                           

 



San Vito Romano, 09-04-2020
 
 

  IL RESPONSABILE
      F.TO DOTT. FABIO CUTINI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 09-04-2020 al 24-04-2020 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano , 09-04-2020 IL RESPONSABILE

 F.TO DOTT. FABIO CUTINI
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
    IL RESPONSABILE

 DOTT. FABIO CUTINI
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


